
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ���� � ��
� ��� � ����
 ��

�
�����
��� � � 	
 ���Ç 	
 ����

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO DE PACIEN-
TES EM AMBULÂNCIA TIPO D - (UTI MÓVEL).
2- PROPOSTAS: 19 de março de 2020, às 10:00h.
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24)
2106-3411, através do e-mail: e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordena-
doria.compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 - Centro - Barra Mansa/RJ - 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Id: 2241248

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º

01/2020- FMS
Processo: 1002/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Reforma Da Unidade

Básica De Saúde Do Bairro Reta Nova"
Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 23/03/2020 ÀS 10:00 H.

Id: 2241261

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º

02/2020- FMS
Processo: 1006/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Reforma Da Unidade

Básica De Saúde Do Bairro Cabuçu"
Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 23/03/2020 ÀS 14:00 H.

Id: 2241262

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º

03/2020- FMS
Processo: 1008/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Reforma Da Unidade

Básica De Saúde Do Bairro Nova Cidade"
Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 24/03/2020 ÀS 10:00 H.

Id: 2241263

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º

04/2020- FMS
Processo: 1009/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Reforma Da Unidade

Básica De Saúde Do Bairro São José"
Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 24/03/2020 ÀS 14:00 H.

Id: 2241264

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º

05/2020- FMS
Processo: 1010/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Reforma Da Unidade

Básica De Saúde Do Bairro Amaral"
Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 25/03/2020 ÀS 10:00 H.

Id: 2241265

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º 06/2020-

FMS
Processo: 1380/19
Objeto: "Contratação De Empresa Para Reforma Da Unidade

Básica De Saúde Prefeito Milton Rodrigues - Centro"
Critério De Julgamento: Menor Preço Global
Data E Hora De Abertura: 25/03/2020 ÀS 14:00 H.

Id: 2241266

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

005/2020 - FME
Processo: 3957/19
Objeto: "Conjunto De Procedimento De Registro Formal De

Preços Para Utilização Em Eventuais E Futuras Aquisições De Mo-
biliários, Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De
Educação, Cultura E Turismo, Valido Por 12 (doze) Meses, Nos Ter-
mos Da Legislação Vigente, Especialmente, A Lei Nacional Nº
8.666/93, Lei Nacional Nº 10.520/02 E Decreto Municipal Nº 60/15"

Critério De Julgamento: Menor Preço Item.
Data E Hora De Abertura: 18/03/2020 ÀS 10:00 H.

Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a
Comissão Permanente De Licitação - Rua Nelson Silva, 132, Centro,
Itaboraí, das 10h às 16h, ou e-mail: cpl@itaborai.rj.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 2241267

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 026/2020 (PA 22.289/2019). Objeto
resumido: O objeto da presente Concorrência Pública, é a contra-
tação de empresa para reforma da Escola Municipal Yolanda Ran-
gel Pereira, com fornecimento de mão de obra, material, ferramentas
e equipamentos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria Muni-
cipal de Obras e Urbanismo, no Município de Itaguaí, conforme Pro-
jeto Básico aprovado, constante nas especificações técnicas. Condi-
ções e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de
papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da
PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí -
RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da realização: dia 14 de

Abril de 2020, às 10 horas. Local: A sessão realizar-se-á no ende-
reço supramencionado, no auditório da Secretaria Municipal de Lici-
tações e Contratos.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 027/2020 (PA 947/2020). Objeto re-
sumido: O objeto da presente Concorrência Pública, é a contratação
de empresa para reforma do CIEP 497 Professora Silva Tupinam-
bá, com fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e equi-
pamentos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, no Município de Itaguaí, conforme Projeto Básico
aprovado, constante nas especificações técnicas. Condições e local
para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o
carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI, com
sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de se-
gunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da realização: dia 08 de
Abril de 2020, às 14 horas. Local: A sessão realizar-se-á no ende-
reço supramencionado, no auditório da Secretaria Municipal de Lici-
tações e Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
033/2020 (PA 12.251/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico Para Registro de Preço é a contratação de em-
presa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de
materiais de hipodermia, conforme especificado no termo de referên-
cia. Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) res-
mas de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas depen-
dências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro
- Itaguaí - RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e,
vinculado ao Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n°
803803. Data e hora da realização: dia 20 de Março de 2020, às
10:00 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço ele-
trônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
034/2020 (PA 12.059/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços é a contratação de em-
presa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de
correlatos, conforme especificado no termo de referência. Condições
e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel
A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI,
com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de
segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 802513. Da-
ta e hora da realização: dia 20 de Março de 2020, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
035/2020 (PA 12.117/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico para Registro de Preço é a para contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços funerários,
de forma parcelada e contínua, por um período de 12 (doze) me-
ses, conforme especificado no termo de referência. Condições e lo-
cal para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e
o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI, com
sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de se-
gunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 806699. Da-
ta e hora da realização: dia 20 de Março de 2020, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos

A D I A M E N TO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2020 (PA 4.155/2019). A Secre-
taria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Itaguaí, tor-
na público e notório o A D I A M E N TO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 011/2020, que seria realizado em 16 de março de 2020. O adia-
mento justifica-se pelo fato das divergências observadas por esta SE-
LIC, através da CPL, as quais alteram e comprometem o contexto do
instrumento convocatório e participação dos interessados. Desta for-
ma, os autos estarão sendo remetidos ao corpo técnico da Secretaria
Municipal de Transporte. Por fim, a licitação ocorrerá conforme termos
abaixo: Objeto resumido: O objeto da concorrência é a delegação,
mediante permissão, da prestação do Serviço de Transporte Público
Urbano Complementar, no âmbito do Município de Itaguaí, através de
veículos utilitários tipo Micro-ônibus - com (até ) 16 lugares ou mais
(Van) (retirar sublinhado), nas linhas indicadas no ANEXO I - PRO-
JETO BÁSICO e no ANEXO II, que contém a descrição do serviço e
o seu funcionamento. Condições e local para a retirada do Edital:
02 (duas) resmas de papel A4 e trazer o carimbo da empresa, junto a
SELIC nas dependências da P.M.I., com sede na Rua General Bo-
caiúva nº 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta das 10 às 16
horas, no site da Prefeitura (w w w. i t a g u a í . r j . g o v. b r ). Data e hora da
realização: fica adiado a presente Concorrência Pública para dia 15
de abril de 2020, às 10h. Local: A sessão realizar-se-á no auditório
de licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Itaguaí, localizado na
Rua General Bocaiúva nº 636, Centro, Itaguaí - RJ.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos Id: 2241240

Município de Itaperuna

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPERUNA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL 9/2020
Processo n° 4549-S/2019. Licitação, sob a modalidade - PREGÃO
PRESENCIAL - Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANS-
PORTE SANITÁRIO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EMENDA
39215.827000/1177-12. Estimativa: R$ 211.500,00. A Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Itaperuna, com sede na Rua 10 de
Maio, 772, Centro, telefone (22) 3824-3386, através de sua Comissão
de Pregão, torna público e comunica aos interessados que o Pregão
em tela fica adiado "sine die". Itaperuna/RJ, 04 de Março de 2020.
COMISSÃO DE PREGÃO - Luciana Muniz de Oliveira - Pregoeira

Id: 2241218

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE ERRATA 001

EDITAL - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 (SEMINF/SEMAOB)
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e da Secretaria Municipal

Adjunta de Obras, torna público, para conhecimento dos interessados,
adota as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens inse-
ridos no edital: 9.1.5.8 e 9.1.5.8.1.

Macaé-RJ, 05 de março de 2020.
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

Id: 2241280

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

ERRATA- AVISO DE LICITAÇÃO

No jornal “Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro”, Ano XLVI, n.º
041 de 05 de março de 2020, parte IV- Municipalidades.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2020 REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13829/19, APENSOS 14051/19 e
11 7 4 / 2 0
Onde lê-se:
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 16 de março de 2020, às 13:00
horas.
Leia-se:
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 18 de março de 2020, às 13:00
horas.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 350/2020
Onde lê-se:
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 16 de março de 2020, às 09:00
horas.
Leia-se:
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 18 de março de 2020, às 09:00
horas.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16480/2019
Onde lê-se:
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 16 de março de 2020, às 11:00
horas.
Leia-se:
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 18 de março de 2020, às 11:00
horas.

Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 833/2020.

Id: 2241259

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

E X T R ATO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4614/2019
OBJETO: GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA DE UNIDADES DE SAÚDE PRÉ-HOSPITALARES FI-
XAS, MÓVEIS E HOSPITALAR NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO.
RESPOSTA AOS RECURSOS: APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS IN-
TERPOSTOS EM FACE DA DECISÃO PROFERIDA NA SESSÃO DE
ABERTURA DO ENVELOPE Nº. 01, REFERENTE À DOCUMENTA-
ÇÃO DE HABILITAÇÃO DA OSS H. P. MAHATMA GANDHI, A CO-
MISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DECIDIU ACOLHER INTEGRAL-
MENTE O RECURSO INTERPOSTO PELA ENTIDADE CEPP E PAR-
CIALMENTE OS RECURSOS DAS DEMAIS RECORRENTES, NO
QUE SE REFERE À DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO APRE-
SENTADA PELA REFERIDA ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE,
CLASSIFICADA EM PRIMEIRO LUGAR NA PRIMEIRA FASE DO
CERTAME, INABILITANDO-A. OUTROSSIM, FORAM REANALISADAS
AS NOTAS INICIALMENTE ATRIBUÍDAS ÀS RECORRENTES, APRE-
SENTANDO-SE, A SEGUIR, A TABELA DE CLASSIFICAÇÃO ATUA-
LIZADA, FICANDO MARCADA A DATA DE 06/03/2020 AS 10:00, NA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ, AV
ROBERTO SILVEIRA, 46, EDIFICIO COSTA AZUL, 3 ANDAR, CEN-
TRO, MARICÁ/RJ, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILI-
TAÇÃO, SEGUNDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 1º CEPP 105,7;
2º VIVARIO 102,5; 3º GNOSIS 100,0; 4º ISSRV 92,5; 5º IDEAS 82,5;
6º ISSAA 19,0.
Conforme publicado no JOM 1032 de 04 de março de 2020.
h t t p s : / / w w w. m a r i c a . r j . g o v. b r / 2 0 2 0 / 0 3 / 0 4 / j o m - 1 0 3 2 /

Id: 2241087

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
CHAMAMENTO PÚBLICO
(ART. 34, § 1º, LEI Nº. 8.666/93)
O Município de Mendes, através da Secretaria de Administração, con-
vida fornecedores, prestadores de serviços, empresas do ramo de en-
genharia civil, profissionais liberais, abrangendo os demais segmentos
empresariais, comerciais e profissionais, cadastrados ou não perante
o Setor de Fornecedores/Serviços, objetivando atualização dos regis-
tros existentes, bem como que novos interessados promovam o seu
ingresso. Mendes (RJ), em 05 de março 2020. EDUARDO VENTURA
LOURES. Secretário de Administração.

Id: 2241117

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 003/2020 - SRP
Processo nº. 2544/2019. Objeto: Eventual aquisição de material de
limpeza e higiene para atendimento à demanda da Secretaria Muni-
cipal de Saúde e suas respectivas unidades, com vigência de 12 (do-
ze) meses, através do Sistema de Registro de Preços. Abertura da
etapa de Lances: 20/03/2020 às 11h. Edital disponível e local da rea-
lização da sessão pública: “Pregão Eletrônico” disponível no site:
http://www.caixa.gov.br/ (http://www.licitacoes.caixa.gov.br/). Ismael Go-
mes de Souza. Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2241241

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 06 de Março de 2020 às 01:55:18 -0300.


